

सीमाशुल्क आयुक्त (सामान्य) का कार्यालय OFFICE OF THE COMMISSIONER OF CUSTOMS (GENERAL) कस्टम ब्रोकरअनुभाग,नवीन सीमाशुल्क भवन,

CUSTOMS BROKER SECTION, NEW CUSTOM HOUSE, बेलार्ड इस्टेट.मंबई – I

BALLARD ESTATE, MUMBAI - I

File No./ फ़ाइल संख्या.: GEN/2955/2023-CB Date/ दिनांक: 28-11-2025

PUBLIC NOTICE No./ सार्वजनिक सूचना सं. २१ /2025

विषय: अतिरिक्त CBLR विनियम 6 (F-श्रेणी) परीक्षा 2025 के आयोजन के संबंध में।

Subject: Conduct of Additional CBLR Regulation 6 (F-Category) Exam 2025-reg.

सभी संबंधितों का ध्यान पत्र क्रमांक F.No. NACIN/Sys/32/2024-O/o DD/AD-V-NACIN-PALASAMUDRAM दिनांक 19.11.2025 की ओर आकर्षित किया जाता है जिसे नेशनल एकंडमी ऑफ कस्टम्स, इंडायरेक्ट टैक्सेज़ एंड नारकोटिक्स, पालसमुन्द्रम, NH-44, गोरंतला मंडल, श्री सत्य साई जिला, आंध्र प्रदेश – 515251 द्वारा अतिरिक्त CBLR विनियम 6 (F-श्रेणी) परीक्षा 2025 के आयोजन के संबंध में जारी किया गया है और जो इस सार्वजनिक सूचना के परिशिष्ट-I के रूप में संलग्न है। यह सूचित किया जाता है कि अतिरिक्त CBLR विनियम 6 (F-श्रेणी) परीक्षा 2025 को एक विशेष उपाय के रूप में NACIN द्वारा 16.12.2025 को भारत भर के निर्धारित परीक्षा केन्द्रों पर आयोजित किया जाएगा।

Attention of all concerned is invited to the letter F.No. NACIN/Sys/32/2024-0 / o DD/AD-V-NACIN-PALASAMUDRAM dated 19.11.2025 issued by the National Academy of Customs, Indirect Taxes & Narcotics, Palasamundram, NH-44, Gorantla Mandal, Shri Sathya Sai Dist, Andra Pradesh - 515251 regarding Conduct of **Additional CBLR Regulation 6 (F-Category) Exam 2025** attached as **Annexure-I** to this Public Notice. It is notified that Additional CBLR Regulation 6 (F-Category) Exam, 2025, as a special measure shall be conducted by NACIN **on 16.12.2025** at designated examination centres across India.

2. Advertisement and number of attempts/विज्ञापन और प्रयासों की संख्या:

कोई नया विज्ञापन/अधिसूचना जारी नहीं की जाएगी और नए आवेदन आमंत्रित नहीं किए जाएंगे। CBLR, 2018 के विनियम 6(4) के उद्देश्य से CBLR परीक्षा 2025 तथा अतिरिक्त परीक्षा 2025 को संयुक्त रूप से एक ही प्रयास माना जाएगा।

There is no issuance of a fresh advertisement/notification inviting new applications. For the purposes of Regulation 6(4) of the CBLR, 2018, the CBLR Examination, 2025 and the additional examination, 2025 shall together be treated as a single attempt.

3. Application Procedure/ आवेदन प्रक्रिया:

कोई नया आवेदन आमंत्रित नहीं किया जाएगा तथा CBLR परीक्षा 2025 के अंतिम परिणामों में चयनित अभ्यर्थी अपना चयन बरकरार रखेंगे और उन्हें पुनः परीक्षा में उपस्थित होने की आवश्यकता नहीं है।

No fresh applications will be invited, and candidates who have already been selected in the final results of the CBLR Examination, 2025, shall retain their selection and are not required to appear again.

4. Eligibility /पात्रताः

सभी अभ्यर्थी जिन्हें CBLR परीक्षा 2025 के लिए बॉर्टलिस्ट किया गया था (चाहे वे लिखित परीक्षा में उपस्थित हुए हों या नहीं) केवल वही अतिरिक्त परीक्षा के लिए पात्र होंगे। अभ्यर्थियों का समूह केवल उन्हीं तक सीमित रहेगा जो पूर्व में CBLR परीक्षा 2025 के लिए पंजीकृत हैं।

All candidates who were shortlisted for the CBLR Examination, 2025 (whether they actually appeared in the written examination or not) shall only be eligible to appear in the additional examination. The pool of candidates shall remain confined to those already registered for CBLR Examination, 2025 only.

5. Syllabus for the examination/ परीक्षा के लिए पाठ्यक्रम:

परीक्षा का पाठ्यक्रम CBLR, 2018 के विनियम 6(7) में निर्धारित पाठ्यक्रम के समान ही रहेगा। लिखित परीक्षा में उत्तीर्ण अभ्यर्थियों को मौखिक परीक्षा में उपस्थित होना अनिवार्य होगा। सफल अभ्यर्थियों को मौखिक परीक्षा के लिए अलग से सूचना भेजी जाएगी।

The syllabus shall remain the same as prescribed under Regulation 6(7) of the CBLR, 2018. Candidates qualifying the written examination shall be required to appear for the oral examination. Successful candidates will be called for an oral examination for which separate communication will be sent.

मौखिक परीक्षा कैलेंडर वर्ष 2025 के दौरान आयोजित की जाएगी। मौखिक परीक्षा में उत्तीर्ण होने के लिए न्यूनतम 60% अंक आवश्यक होंगे।

The oral examination will be held during the calendar year 2025. The pass percentage marks for qualifying in the oral examination will be 60%.

6. Written Examination Details/ लिखित परीक्षा का विवरण:

लिखित परीक्षा 2½ घंटे (10:30 बजे से 13:00 बजे तक) की एक कंप्यूटर-आधारित परीक्षा (CBT) होगी, जिसमें 150 बहुविकल्पीय प्रश्न (MCQs) होंगे। प्रश्न अंग्रेज़ी तथा हिंदी दोनों भाषाओं में उपलब्ध होंगे।

The written examination will be a Computer-Based Examination (CBT) of 2½ hours (10:30 hrs to 13:00 hrs) with 150 Multiple Choice Questions (MCQs). Questions will be bilingual in English and Hindi.

7. Examination Pattern/ परीक्षा का पैटर्न:

No. of Questions (प्रश्नों की संख्या)	150	
Maximum Marks (अधिकतम अंक)	450	
Marking Scheme (अंकन योजना)	+3 for each correct answer +3 अंक)	(प्रत्येक सही उत्तर पर
	–1 for each incorrect answer 1 अंक)	(प्रत्येक गलत उत्तर पर –
Qualifying Marks (उत्तीर्णांक)	270 (60%)	

8. Admit Card/ प्रवेश पत्र:

प्रवेश पत्र (Admit Card) परीक्षा तिथि से पूर्व www.nacin.gov.in पर Examination → Customs Broker → Practice Test अनुभाग में उपलब्ध करा दिए जाएगे। अभ्यर्थियों को ईमेल के माध्यम से भी सूचित किया जाएगा। एक डमी टेस्ट पेपर भी इसी पोर्टल पर उपलब्ध कराया जाएगा।

Admit Cards will be made available well before the examination date on www.nacin.gov.in under Examination \rightarrow Customs Broker \rightarrow Practice Test. Candidates will also be informed by email. A dummy test paper will also be hosted

on the same portal

9. Helpdesk and Contact Details/ हेल्पडेस्क और संपर्क विवरण: किसी भी प्रकार की पूछताछ हेतु अभ्यर्थी अपने निकटतम कस्टम्स आयुक्तालय या NACIN, पलासामुन्द्रम से cblr-nacinpsm@gov.in पर संपर्क कर सकते हैं।

For any queries, candidates may contact the nearest Customs Commissionerate or NACIN, Palasamudram at cblr-nacinpsm@gov.in.

10. यह सूचना सभी क्षेत्रों में कस्टम ब्रोकर्स लाइसेंसिंग प्रक्रिया में पारदर्शिता एवं एकरूपता सुनिश्चित करने के उद्देश्य से जारी की गई है।

This notice is issued in the interest of transparency and uniformity in the process of Customs Broker licensing across all jurisdictions.

यह सीमा शुल्क आयुक्त (सामान्य), मुंबई-। की स्वीकृति से जारी किया जाता है।

This issues with the approval of the Commissioner of Customs (General), Mumbai-I.

Digitally signed by Bipin Sudhakar Jadhav Date: 28-11-2025 14:36:49 BIPIN SUDHAKAR JADHAV सह-आयुक्त, सीमा शुल्क Dy. Commissioner of Customs, सीबीएस, एनसीएच, मुंबई CBS, NCH, Mumbai

Copy to:

1.मुंबई सीमा शुल्क क्षेत्र-I, II, III के प्रधान मुख्य आयुक्त / मुख्य आयुक्त, सीमा शुल्क।
The Pr. Chief Commissioner / Chief Commissioner of Customs, Mumbai Customs Zone-I. II, III.

2.महानिदेशक, NACIN, पालसमुन्द्रम । The Director General, NACIN, Palasamudram.

3.प्रधान अतिरिक्त महानिदेशक, NACIN, मुंबई।

The Pr. Additional Director General, NACIN, Mumbai.

4.गोवा, पुणे, नासिक एवं नागपुर नीति अनुभागों/आयुक्तालयों को l

Goa, Pune, Nashik & Nagpur Policy Sections/Commissionerates.

5.ई.डी.आई., NCH — मुंबई सीमा शुल्क क्षेत्र-I की वेबसाइट पर अपलोड करने हेतु।

EDI, NCH for uploading on the website of Mumbai Customs Zone-I.

6.BCBA

बीसीबीए

7.वरिष्ठ निजी सचिव, आयुक्त (सामान्य), सीमा शुल्क, मुंबई-I। Sr. P.S. to the Commissioner of Customs (General), Mumbai-I.

८.सूचना पट्ट।

Notice Board.



भारत सरकार Government of India वित्त मंत्रालय Ministry of Finance राजस्व विभाग Department of Revenue केन्द्रीय अप्रत्यक्ष कर एवं सीमा शुल्क बोर्ड Central Board of Indirect Taxes & Customs



राष्ट्रीय सीमाशुल्क, अप्रत्यक्ष कर एवं नार्कोटिक्स अकादमी, National Academy of Customs, Indirect Taxes & Narcotics,

पालसमुद्रम, एन एच - 44, गोरंटला मंडल, श्री सत्य साईं जिला, आंध्र प्रदेश-515241 Palasamudram, NH-44, Gorantla Mandal, Sri Sathya Sai Dist, Andhra Pradesh – 515241 ई-मेल/E-mail: cblr-nacinpsm@gov.in

फा. सं./F. No.: (स्वतः अंकित inscribed at top left) assigned

दिनांक/Date: स्वत: अभिहस्तांकित/E-

सेवा में To

The Pr. Chief Commissioner/Chief Commissioner of Customs (All Zones)
The Principal Commissioner/Commissioner of Customs/Customs (Preventive)
The Principal Commissioner/Commissioner of Central Tax and Customs

महोदय/ महोदया Sir/Madam.

विषय Subject: अतिरिक्त सीमाशुल्क ब्रोकर लाइसेंसिंग विनियम (CBLR) परीक्षा (एफ-श्रेणी), 2025 के आयोजन - के संबंध में

Conduct of Additional CBLR Regulation 6 (F-Category) Exam 2025 —reg.

समर्थ प्राधिकारी की स्वीकृति से तथा कस्टम्स ब्रोकर्स लाइसेंसिंग विनियम (CBLR), 2018 (संशोधित) के विनियम 6 के अनुसार, यह अधिसूचित किया जाता है कि विशेष प्रावधान के रूप में अतिरिक्त CBLR विनियम 6 (एक-श्रेणी) परीक्षा, 2025 का आयोजन नासिन द्वारा दिनांक 16.12.2025 को भारत भर में नामित परीक्षा केन्द्रों पर किया जाएगा।

With the approval of the Competent Authority and in accordance with Regulation 6 of the Customs Brokers Licensing Regulations (CBLR), 2018 (as amended), it is hereby notified that the **Additional CBLR Regulation 6 (F-Category) Exam, 2025**, as a special measure shall be conducted by NACIN on **16.12.2025** at designated examination centres across India.

2. वे सभी अभ्यर्थी जिन्हें CBLR परीक्षा, 2025 के लिए सूचीबद्ध किया गया था (चाहे उन्होंने लिखित परीक्षा में वास्तविक रूप से भाग लिया हो या नहीं), केवल वही अतिरिक्त परीक्षा में सिम्मिलित होने के लिए पात्र होंगे।अभ्यर्थियों का दायरा केवल उन्हीं तक सीमित रहेगा जो पूर्व में CBLR परीक्षा, 2025 के लिए पंजीकृत थे।कोई नया आवेदन आमंत्रित नहीं किया जाएगा, तथा वे अभ्यर्थी जो CBLR परीक्षा, 2025 के

अंतिम परिणाम में पहले ही चयनित हो चुके हैं, उनका चयन यथावत रहेगा और उन्हें पुनः परीक्षा देने की आवश्यकता नहीं है।

All candidates who were shortlisted for the CBLR Examination, 2025 (whether they actually appeared in the written examination or not) shall only be eligible to appear in the additional examination. The pool of candidates shall remain confined to those already registered for CBLR Examination, 2025 only. No fresh applications will be invited, and candidates who have already been selected in the final results of the CBLR Examination, 2025, shall retain their selection and are not required to appear again.

3. नए आवेदनों को आमंत्रित करने हेतु कोई नया विज्ञापन/अधिसूचना जारी नहीं की जाएगी l

There is no issuance of a fresh advertisement/notification inviting new applications.

4. CBLR, 2018 के विनियम 6(4) के उद्देश्यों के लिए, CBLR परीक्षा, 2025 एवं अतिरिक्त परीक्षा, 2025 दोनों को सम्मिलित रूप से एक ही प्रयास माना जाएगा।

For the purposes of Regulation 6(4) of the CBLR, 2018, the CBLR Examination, 2025 and the additional examination, 2025 shall together be treated as a single attempt.

5. लिखित परीक्षा कंप्यूटर आधारित परीक्षा (CBT) होगी, जिसकी अवधि ढाई घंटे (10:30 बजे से 13:00 बजे तक) होगी तथा इसमें 150 बहुविकल्पीय प्रश्न (MCQs) होंगे प्रश्न अंग्रेज़ी एवं हिंदी दोनों भाषाओं में उपलब्ध होंगे।

The written examination will be a Computer-Based Examination (CBT) of 2½ hours (10:30 hrs to 13:00 hrs) with 150 Multiple Choice Questions (MCQs). Questions will be bilingual in English and Hindi.

6. परीक्षा पैटर्न / Examination Pattern:

प्रश्नों की संख्या / No. of Questions	150
अधिकतम अंक / Maximum Marks	450
121 Charly July Add / Marking Schomo	+3 प्रत्येक सही उत्तर हेतु / +3 for each correct answer -1 प्रत्येक गलत उत्तर हेतु / -1 for each incorrect answer
अर्हक अंक / Qualifying Marks	270 (60%)

7. पाठ्यक्रम वही रहेगा जो CBLR, 2018 के विनियम 6(7) के अंतर्गत निर्धारित किया गया है लिखित परीक्षा में उत्तीर्ण होने वाले अभ्यर्थियों को मौखिक परीक्षा में उपस्थित होना आवश्यक होगा।सफल अभ्यर्थियों को मौखिक परीक्षा के लिए अलग से सूचना भेजी जाएगी मौखिक परीक्षा का आयोजन कैलेंडर वर्ष 2025 के दौरान किया जाएगा मौखिक परीक्षा में उत्तीर्ण होने के लिए न्यूनतम 60% अंक प्राप्त करना अनिवार्य होगा।

The syllabus shall remain the same as prescribed under Regulation 6(7) of the CBLR, 2018. Candidates qualifying the written examination shall be required to appear for the oral examination. Successful candidates will be called for an oral examination for which separate communication will be sent. The oral examination will be held during the calendar year 2025. The pass percentage marks for qualifying in the oral examination will be 60%.

8. प्रवेश पत्र परीक्षा तिथि से काफी पहले <u>www.nacin.gov.in</u> पर Examination → Customs Broker
 → Practice Test अनुभाग में उपलब्ध करा दिए जाएंगे।अभ्यर्थियों को ई-मेल के माध्यम से भी सुचित

किया जाएगा एक डमी टेस्ट पेपर भी इसी पोर्टल पर उपलब्ध कराया जाएगा।

Admit Cards will be made available well before the examination date on www.nacin.gov.in under Examination \rightarrow Customs Broker \rightarrow Practice Test. Candidates will also be informed by email. A dummy test paper will also be hosted on the same portal.

9. किसी भी प्रकार की शंका अथवा जानकारी के लिए अभ्यर्थी निकटतम कस्टम्स आयुक्तालय अथवा नासिन, पालसमुद्रम से cblr-nacinpsm@gov.in पर संपर्क कर सकते हैं।

For any queries, candidates may contact the nearest Customs Commissionerate or NACIN, Palasamudram at cblr-nacinpsm@gov.in.

10. इस जानकारी को सार्वजनिक सूचनाओं के माध्यम से व्यापक रूप से प्रचारित किया जा सकता है।

This information may be widely publicized through Public Notices.

भवदीय Yours sincerely,

Digitally signed by Arjun Banerjee

Date: 19-11-2025 12:39:12 डॉ. अर्जुन बनर्जी/ Dr Arjun Banerjee, संयुक्त निदेशक/Joint Director,

नासिन, पालसमुद्रम NACIN, Palasamudram

Copy to

- 1 All Pr.ADGs/ADGs NACIN ZTIs for information and necessary action.
- 2 Dy. Commissioner/ OSD, Cus-VI, Customs Policy Wing for information